



JUSTITSMINISTERIET

Administrationsafdelingen

Folketinget  
Grønlandsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 4. december 2012  
Kontor: Budget- og planlægningskontoret  
Sagsbeh: Maria Carlsson  
Sagsnr.: 2012-0032-0479  
Dok.: 614887

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 15 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 13. november 2012. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sara Olsvig (IA).

Morten Bødskov

/

Rikke Freil Laulund

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 15 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Ministeren nævner i GRU (2011 12) alm. del – spm. 29, at Rigspolitiet og Politimesteren i Grønland drøfter indholdet af en ny uddannelse for kommunefogederne, uniformering, udrustning, forsikringsforhold mv., således at der ikke bare i forhold til honorering men også mere generelt sikres kommunefogederne bedre vilkår. Ministeren bedes redegøre for status på dette arbejde.”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil der henvises:

”Rigspolitiet kan henvise til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 14 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg, hvoraf det fremgår, at Rigspolitiet i forlængelse af Justitsministeriets udstedelse af bekendtgørelse nr. 656 af 21. juni 2012 for Grønland om kommunefogeders vederlag har udstedt en ny kundgørelse om kommunefogeder. Kundgørelsen fastsætter retningslinjer for vederlæggelsen af kommunefogederne, men indeholder herudover også retningslinjer for bl.a. uddannelse af kommunefogederne samt for deres uniformering og udrustning.

Politimesteren i Grønland har i forlængelse heraf udviklet et uddannelsesforløb for kommunefogederne, der består af et teoretisk modul af en uges varighed. Det teoretiske modul omfatter bl.a. undervisning i retsplejeloven, kriminalloven, magtanvendelse, håndtering af psykisk syge og de nærmere regler for anholdelse. Hertil kommer et praktisk modul af en uges varighed, hvor kommunefogederne gør praktisk tjeneste på en politistation.

Politimesteren i Grønland har oplyst, at der i perioden ultimo maj 2012 til primo juni 2012 blev gennemført undervisning i det teoretiske modul for kommunefogederne i Grønland. På daværende tidspunkt var der ansat 50 kommunefogeder, hvoraf 36 gennemførte uddannelsen. De resterende kommunefogeder havde grundet egne forhold ikke mulighed for at deltage på daværende tidspunkt. De resterende kommunefogeder vil på et senere tidspunkt skulle gennemføre uddannelsen.

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at der endnu ikke er udleveret uniformer og udrustning til kommunefogederne. Der vil imidlertid i den nærmeste fremtid blive fremsendt politistav og håndjern til de kommunefogeder, der ikke allerede har fået disse udleveret, ligesom der aktuelt arbejdes på at få indsamlet måleskemaer, som skal udfyldes til brug for bestillingen af uniformsgenstande, og få bestilt abonnementer til de mobiltelefo-

ner, som også skal udleveres til kommunefogederne.

Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at der i august 2012 blev gennemført en rekrutteringskampagne med henblik på at få ansat kommunefogeder til de bygder, der endnu ikke har en kommunefoged. Der er på nuværende tidspunkt 14 bygder, som ikke har ansat en kommunefoged. Det vil fortsat være af højeste prioritet at sikre egnede kommunefogeder til de resterende bygder, hvilket bl.a. vil ske ved opslag på de lokale bygdekontorer samt en aktiv indsats ved bygdebesøg for at gøre opmærksom på muligheden for ansættelse som kommunefoged, herunder de forbedrede vilkår. Det er fortsat Politimesteren i Grønlands opfattelse, at det fremadrettet vil være muligt at rekruttere egnede kommunefogeder i alle bygder.”